
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Spettacolo 

  

Determinazione N. Settore      319 

 

Determinazione N. Generale   765 

 

Data Adozione                          24/09/2024 

 

 

OGGETTO 

INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2024. BORSA DI 

STUDIO REGIONALE A.S. 23/24 - L.R. 09.03.2015, N. 5 E BUONO LIBRI 

A.S. 24/25 - L. 23.12.1998, N. 448. APPROVAZIONE ELENCHI E 

DETERMINAZIONE FABBISOGNO. 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Area Politiche Sociali 

 

Determinazione N. 319 / 765 del 24/09/2024 

 

OGGETTO: INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2024. BORSA DI 

STUDIO REGIONALE A.S. 23/24 - L.R. 09.03.2015, N. 5 E BUONO LIBRI A.S. 

24/25 - L. 23.12.1998, N. 448. APPROVAZIONE ELENCHI E 

DETERMINAZIONE FABBISOGNO. 

 

DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE 

 
Visto il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42.” e le modifiche introdotte allo stesso D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. 

Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

Richiamato gli artt.107 e 109 del D.Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza. 

Visti: 

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. n.165/2001; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del 

C.C. n. 2 del 17/01/2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15/10/2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2024/2026 quale sezione del P.I.A.O. approvato 

con deliberazione G.C. n. 9 del 30/01/2024; 

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con 

deliberazione G.C. n. 172 de1 18/12/2023; 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 

98 del 01.06.2000; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 - P.E.G. - approvato con deliberazione di G.C. n. 95 del 

01.08.2022; 

- -      il Decreto Sindacale n. 10/2024 relativo alla nomina della Responsabile dell’Area Politiche 

Sociali. 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento per la disciplina dei controlli interni sopracitato. 

Premesso che con propria determinazione n. 596_257 del 22.07.2024 è stato: 

a. preso atto di quanto disposto dalle indicazioni operative per i contributi Diritto allo Studio 2024, 

approvate con determinazione n. 568/2024 del Servizio Politiche Scolastiche - Assessorato 

Regionale Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport; 

a. approvato l’Avviso Pubblico e la modulistica relativa all’intervento “Contributi Diritto allo Studio 

2024”; 

b. previsto, come da indicazioni operative dell’Assessorato Regionale il 26 agosto 2024 il termine per 



la presentazione delle domande; 

c. dato atto che con successivo provvedimento verranno approvate le graduatorie definitive degli 

studenti beneficiari dei contributi relativi alla Borsa di studio regionale - L.R. n. 5/2015 - A.S. 

2023/2024 e alla Fornitura gratuita, totale o parziale di libri di testo (buoni libri) di cui alla legge n.   

448/1998, art. 27 - A.S. 2024/2025 e determinato il fabbisogno per ciascun intervento. 

Richiamata la propria determinazione n. 637_271 del 05.08.2024 con la quale sono stati prorogati i termini 

per la presentazione delle domande fino al 6 settembre 2024. 

 

Preso atto che le succitate direttive RAS prevedono quanto segue:  

a. l’importo della Borsa di Studio regionale è determinato dal rapporto tra le risorse attribuite al 

Comune dalla Regione e il numero degli studenti beneficiari, per un importo massimo di 200 euro a 

studente; 

a. l’importo per la Fornitura gratuita o semi-gratuita dei libri di testo è attribuito ripartendo i fondi 

trasferiti dalla Regione Sardegna sulla base del numero degli studenti, in proporzione alle spese 

dichiarate e sostenute, entro il limite massimo della spesa sostenuta indicata negli elenchi libri 

prodotti dalle scuole di riferimento e del D.M. 43/2012; 

b. nelle more dell’approvazione della graduatoria della borsa di studio nazionale A.S. 2023/2024, gli 

studenti che hanno presentato domanda per quest’ultima possono presentarla anche per la borsa di 

studio regionale A.S. 2023/2024. Tra le due borse di studio sussiste l’incompatibilità nella sola fase 

di liquidazione; 

c. il riparto terrà conto di eventuali economie di risorse trasferite dalla regione negli anni precedenti 

inerenti entrambi gli interventi, presenti nei bilanci comunali, che dovranno essere scorporate nel 

definire il riparto finale.  

Dato atto che al momento non risulta ancora approvata, dalla Regione Autonoma della Sardegna, la 

Graduatoria Unica Regionale con riguardo alla Borsa di studio nazionale A.S. 2023/2024 e pertanto vengono 

in questa fase accettate con riserva anche le richieste di Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024 relative a 

studenti che hanno presentato istanza per il procedimento di Borsa di studio nazionale ex D. Lgs. 63/2017 -

A.S. 2023/2024 e le cui richieste sono state considerate ammissibili con propria Determinazione n. 581_250 

del 15.07. 2024. 

 

Considerato che dall’istruttoria delle istanze pervenute entro i termini (6 settembre 2024) risulta quanto 

segue: 
 

A. n. 108 istanze ammissibili per BORSE DI STUDIO L.R. N. 5/2015 - A.S. 2023/2024 - Allegato A; 

A. n. 90 istanze ammissibili per FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITI LIBRI DI TESTO L. 

N. 448/1998 - A.S. 2024/2025 - Allegato B; 

B. n. 2 istanze non sono ammissibili in quanto una è pervenuta fuori termine e l’altra è carente dei 

requisiti di ammissione e pertanto non sono state ammesse. 

 

Visti gli elenchi dai quali risulta il seguente fabbisogno:  

a. Borsa di studio - L.R. n. 5/2015 - € 22.000,00 (riconoscendo il massimo dell’importo per la Borsa di 

studio € 200,00), di cui € 8.000,00 - studenti frequentanti la scuola secondaria di II grado; € 6.400,00 

- studenti frequentanti al scuola secondaria di I grado ed € 7.600,00 - studenti frequentante la scuola 

primaria; 

a. Fornitura dei libri di testo - L. n. 448/1998 - € 20.273,32, così ripartita € 5.828,07 studenti 

frequentanti al scuola secondaria di II grado (triennio); € 6.479,00 studenti frequentanti la scuola 

secondaria di II grado (biennio) ed € 7.966,25 studenti frequentanti la scuola secondaria di I grado. 

Inteso che: 

• il fabbisogno da presentare alla Regione Autonoma della Sardegna per la Fornitura gratuita, totale o 

parziale - A.S. 2024/2025 comprende le spese già effettivamente sostenute ma anche le spese che le 



famiglie e gli studenti di riferimento sosterranno nel rispetto degli elenchi libri prodotti dalle scuole 

di riferimento e del D.M. 43/2012; 

• le somme relative alle spese sostenute dalle famiglie e dagli studenti, per l’acquisto dei libri di testo 

A.S. 2024/2025, verranno, totalmente o parzialmente, liquidate solo in seguito alla presentazione 

della rendicontazione dell’effettiva spesa sostenuta rispetto a quanto in precedenza dichiarato, in 

caso contrario la somma verrà accantonata per l’utilizzo nell’A.S. 2025/2026. 

Rilevato che nel rendiconto della gestione 2023, approvato con deliberazione di C.C. n. 24 del 15.07.2024, 

risultano le seguenti risorse vincolate: 

• € 930,56 sul cap.lo 9054 “E/910-FORNITURA LIBRI DI TESTO STUDENTI SCUOLA SECONDARIA 

DI PRIMO E SECONDO GRADO- L448/98 ART. 27- CONTR.REG.LE”; 

• € 847,04 sul cap.lo 8851 “E/911- BORSE DI STUDIO RIMBORSO SPESE ISTRUZIONE EX L.62/2000”. 

 

Dato atto che relativamente alla procedura Fornitura gratuita o semigratuita libri di testo - A.S. 2024/2025, i 

soggetti interessati che non abbiano (o abbiano solo parzialmente) rendicontato le spese sostenute per 

l’acquisto dei libri, dovranno trasmettere gli atti di rendicontazione (fatture, scntrini) entro e non oltre il 

giorno 31 ottobre 2024 direttamente al protocollo o tramite e-mail all’indirizzo: 

protocollo@comunemarrubiu.it  specificando nell’oggetto il nome e cognome dello studente interessato e il 

numero di protocollo della relativa domanda. 

 

Richiamata la nota della Direzione Generale Regionale della Pubblica Istruzione del 18.09.2024 - prot. n. 

11466 - con la quale si comunica che, con la Determinazione n.703 del 17 settembre 2024, è stata disposta la 

proroga per la presentazione online, tramite il SIPES, dei fabbisogni comunali in oggetto sino alle ore 13.00 

di venerdì 27 settembre 2024. 

 

Ritenuto opportuno dare esecuzione a quanto indicato dall’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione 

con i provvedimenti sopra richiamati. 

 

DETERMINA 

 
 

Di approvare gli elenchi dei beneficiari degli interventi Diritto allo studio 2024, allegate al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, come di seguito elencati:  
 

- Borsa di studio di cui alla L.R. n. 5/2015 - A.S. 2023/2024 - allegato “A”; 
 

- Fornitura gratuita o semi-gratuita dei libri di testo di cui alla L. n. 448/4998 - art. 27 - A.S. 2024/2025 

- allegato “B”. 

 

Di determinare il fabbisogno da trasmettere alla Regione, di seguito elencato: 

a. Borsa di studio - L.R. n. 5/2015 - € 22.000,00 (riconoscendo il massimo dell’importo per la Borsa di 

studio € 200,00), di cui € 8.000,00 - studenti frequentanti al scuola secondaria di II grado; € 6.400,00 

- studenti frequentanti al scuola secondaria di I grado ed € 7.600,00 - studenti frequentante la scuola 

primaria; 

a. Fornitura dei libri di testo - L. n. 448/1998 - € 20.273,32, così ripartita € 5.828,07 studenti 

frequentanti al scuola secondaria di II grado (triennio); € 6.479,00 studenti frequentanti la scuola 

secondaria di II grado (biennio) ed € 7.966.25 studenti frequentanti la scuola secondaria di I grado. 

 

Di dare atto che nel Bilancio pluriennale di previsione - esercizio 2024 sono presenti le seguenti risorse 

vincolate: 

• € 930,56 sul cap.lo 9054 “E/910-FORNITURA LIBRI DI TESTO STUDENTI SCUOLA SECONDARIA 

DI PRIMO E SECONDO GRADO- L448/98 ART. 27- CONTR.REG.LE”; 

• € 847,04 sul cap.lo 8851 “E/911- BORSE DI STUDIO RIMBORSO SPESE ISTRUZIONE EX L.62/2000”. 

 

Di dare atto che: 
 



• il fabbisogno da presentare alla Regione Autonoma della Sardegna per la Fornitura gratuita, totale o 

parziale - A.S. 2024/2025 comprende le spese già effettivamente sostenute ma anche le spese che le 

famiglie e gli studenti di riferimento sosterranno nel rispetto degli elenchi libri prodotti dalle scuole 

di riferimento e del D.M. 43/2012; 

• le somme relative alle spese sostenute dalle famiglie e dagli studenti, per l’acquisto dei libri di testo 

A.S. 2024/2025, verranno, totalmente o parzialmente, liquidate solo in seguito alla presentazione 

della rendicontazione dell’effettiva spesa sostenuta rispetto a quanto in precedenza dichiarato, in 

caso contrario la somma verrà accantonata per l’utilizzo nell’A.S. 2025/2026. 

 

Di stabilire che relativamente alla procedura Fornitura gratuita o semigratuita libri di testo - A.S. 2024/2025, 

i soggetti interessati che non abbiano (o abbiano solo parzialmente) rendicontato le spese sostenute per 

l’acquisto dei libri, dovranno trasmettere gli atti di rendicontazione (fatture) entro e non oltre il giorno 31 

ottobre 2024 direttamente al protocollo o tramite e-mail all’indirizzo: protocollo@comunemarrubiu.it  

specificando nell’oggetto il nome e cognome dello studente interessato e il numero di protocollo della 

relativa domanda. 

 

Di pubblicare gli elenchi sul sito del Comune che, nel rispetto della norma sulla privacy, conterranno il 

numero di protocollo per ciascun studente, assegnato al momento della presentazione dell’istanza, 

l’indicazione dell’ammissione al beneficio o meno e l’importo spettante solo per l’intervento “Buoni libri”. 

 

Di dare atto che relativamente all’intervento “Borsa di studio regionale”, Borsa di studio - L.R. n. 5/2015 

l’importo spettante a ciascun beneficiario verrà determinato successivamente alla comunicazione del riparto 

delle risorse da parte della Regione. 

 

Di precisare che al momento non risulta ancora approvata dalla Regione Autonoma della Sardegna la 

Graduatoria Unica Regionale con riguardo alla Borsa di studio nazionale A.S. 2023/2024 e pertanto vengono 

in questa fase accettate con riserva anche le richieste di Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024 inerenti a 

studenti che hanno presentato istanza per il procedimento di Borsa di studio nazionale ex D. Lgs. 63/2017. 

A.S. 2023/2024 e le cui richieste sono state considerate ammissibili con propria Determinazione n. 581_250 

del 15.07. 2024. 

 

Di dare atto, inoltre, che nell’elenco relativo all’intervento “Borsa di studio - L.R. n. 5/2015” sono presenti 

anche studenti che hanno presentato richiesta per la borsa di studio nazionale a.s. 2023/2024, come previsto 

dalle direttive dell’Assessorato Regionale. Tra le due borse di studio sussiste l’incompatibilità nella sola fase 

di erogazione del beneficio. 

 

Di dare atto che, come stabilito dalla Regione Autonoma della Sardegna, i dati relativi ai procedimenti di 

cui sopra, dovranno essere comunicati al medesimo Ente Regionale entro il giorno 27 settembre 2024. 

 

Di procedere all’impegno e alla liquidazione delle borse e dei rimborsi libri successivamente alla 

comunicazione delle risorse concesse dalla Regione. 

 

La presente determinazione è immediatamente eseguibile. 

 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio. 

 

ARD 

   

         La Responsabile del Servizio 

              Dott.ssa Felicina Deplano 

 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

812

INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2024. BORSA DI STUDIO REGIONALE A.S.
23/24 - L.R. 09.03.2015, N. 5 E BUONO LIBRI A.S. 24/25 - L. 23.12.1998, N. 448. APPROVAZIONE
ELENCHI E DETERMINAZIONE FABBISOGNO.

2024

Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

24/09/2024

Ufficio Proponente (Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Spettacolo)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Deplano Felicina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


